Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparistiky

Diplomová práce

Bc. Jakub Vaněk

Sítiny pohrom. Komparace

Rushes of Disaster. Comparison

Praha 2020

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Josef Hrdlička, Ph.D

*Za podnětná a trpělivá čtení, poznámky a podporu
vděčím především Josefu Hrdličkovi, Anně Hůlkové, Kateřině Bártkové a dalším blízkým,
bez nichž by tato práce sotva kdy vznikla.*

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. srpna 2020

Jakub Vaněk

Klíčová slova (česky)

fragment, válka, apokalypsa, křesťanství, katastrofa, smrt, lyrika, paměť, psaní

Klíčová slova (anglicky)

fragment, war, apocalypse, Christianity, catastrophe, death, lyric, memory, writing

Abstrakt (česky)

Obsah práce tvoří zkoumání intertextových vztahů v recepčním okolí nezavršeného básnického projektu *Potopa* Františka Halase. Úběžníky tohoto zkoumání jsou otázky fragmentu, katastrofy a (lyrického) mluvčího, potažmo svědectví jako zvláštního způsobu vypovídání formovaného traumatickou událostí.

Četba básní příslušejících k Halasovu cyklu (jakož i samotná otázka po textových hranicích a další otázky po celku a možné podobě nedokončeného díla) je vedena především vzhledem k zřetelně křesťanskému rámci skladby, její tematické a kompoziční provázanosti a také s ohledem na konkrétně-historickou konstelaci události, k níž jsou básně v dílčích ohledech vztahovány.

Nevěnuji přitom tolik pozornosti Halasově tvorbě spjaté s odbojovou činností, která pro Halase skončila víceméně ve 42. roce, po zavraždění Vladislava Vančury (zhruba do této doby také spadá nejintenzivnější Halasova práce na *Potopě*). Snažím se *Potopu* vidět spíše jako báseň svědectví o hrůznosti katastrofy druhé světové války obecně.

Po vstupních analýzách a rozvržení charakteristických rysů *Potopy* se vydávám cestou komparace s vybranými díly české literatury, především *Znamením moci* Jana Zahradníčka, *Básněmi z koncentračního tábora* Josefa Čapka a *Časem (Apokalypsa mixte)* Jiřího Koláře. V konkrétních ohledech se pak analyticky vracím k výrazným úsekům *Potopy* se snahou o rozvržení možností jejího (hypoteticky) celistvějšího čtení, zejména vzhledem ke komplexnímu pojetí motivu smrti v Halasově psaní.

Abstract (in English)

The thesis presents research on relationships in the context of the unfinished lyric project *Potopa* (The Flood) of František Halas. Main points of analysis are questions of fragment, catastrophe and of (lyric) speaker or witness in the sense of specific speech formed by the traumatic event.

A reading of the poems belonging to *The Flood* (as well as the question of the borders of the text and questions of the whole and possible shape of the piece in general) is founded mainly in the context of Christianity, thematic and compositional connections and with regard to the historical event.

I'm not so concerned with the national accents of the works of Halas at that time (his engagement in the Czech resistance was interrupted after the arrest of Vladislav Vančura and others by Gestapo – for Halas it's also the time of the most intensive work on *Potopa*). The aim is rather to see *The Flood* as a poem witnessing the horror and the catastrophe of the second world war in general.

After the opening analysis of characteristic traits of *The Flood* follows comparisons with selected works of Czech literature, primarily with *Znamení moci* (The Sign of Power) of Jan Zahradníček, *Básně z koncentračního tábora* (Poems from the concentration camp) of Josef Čapek and *Čas (Apokalypsa mixte)* (Time) of Jiří Kolář. In concrete respects I return to analysis of main passages of *The Flood* due to the examination the possibilities of its reading as a whole, mainly considering the complex of the image of death in the lyric writing of Halas.

Obsah

Úvodem k básním Potopy 9
I. 9
II. 9
III. 9
IV. 10
V. 11
VI. 11
VII. 11
VIII. 12
IX. 13
X. 14
XI. 15
XII. 15
XIII. 16
XIV. 16
XV. 17
XVI. 18
XVII. 18
XVIII. 18
XIX. 19
XX. 19
XXI. 21
XXII. 22
XXIII. 22
XXIV. 24
Kontexty Potopy 26
Text Potopy 26
Čtení Potopy 30
Rozvrh práce 33
Halas v době druhé světové války 34
Předmluva k Potopě 37
Potopa ohněm Josefa Floriana 37
Lotova žena 38
Božské a lidské 42
Den příchodu syna člověka 45
Konstelace Potopy 48
Halasova Potopa a Zahradníckovo Znamení moci 48
Mýtus a řád 52
Lidé chudí a trpící 54

Přítomnost a tradice 58
Kristus a Smrt 60
Člověk a strom 63
Láska a smrt 65
Událost Potopy 69
Trpící země a představy soudu 69
Básně Františka Halase a básně Josefa Čapka 71
Potopa a šoa 75
Smrt v Čapkových básních a Weilově Životě s hvězdou 77
Tvary smrti v Halasově Potopě 84
Potopa a představy konce 93
Konec a počátek 97
Po Potopě? 100
Halas a Kolář, apokalypsa 100
Řeč, mluvčí a mrtví 105
Paměť Potopy (závěrem) 112
Sítiny 112
Pohroma 114
Literatura 118

Úvodem k básním *Potopy*

I.

Fragmentární cyklus básní spjatých s nedokončeným Halasovým projektem *Potopa* nese zdánlivě jednoznačné burčující protiválečné poselství založené na více či méně rozporném přitakání křesťanské víře. Vypjatá až drásavá obraznost formovaná velice expresivním, ostrým jazykem je nicméně v mnoha ohledech dodnes strhující a naznačuje tak, že sdělnost básně se zdaleka nevyčerpává v dobové podmíněnosti.

Je na druhou stranu zřejmé, že vznik cyklu v době druhé světové války implikuje situovanost, která i po více než půl století připomíná stále živou, zející ránu společenské paměti.¹ Jitřivost Halasovy *Potopy* však spočívá také v tom, že se napájí ve vodách mnohem hlouběji položených, než jsou události 20. století. Jak naznačuje již její název, v *Potopě* Halas usiluje o vykreslení nečasové vize,² jež by umožnila konkretizovat a zároveň otevřít souvislost otrěsné válečné zkušenosti s kulturní pamětí, která by ji dovolila integrovat.

II.

Halasova intence je však rozporná – a v tomto smyslu se do *Potopy* vepisuje samotná povaha zkušenosti války jako destrukce –, neboť je nesena pohybem důsledně zpochybňujícím základy té kultury, k níž se odvolává a v níž se pokouší nalézt smysl žité zkušenosti.³

III.

Zmínil jsem se o *ostrém jazyce* – metaforické pojmenování má naznačit na jedné straně začlenění vulgarismů a obecně slov řeckně citově vyhocených do básnického psaní, na druhé straně jazyk pečlivě opracovaný, formálně zostřený.

Zároveň je však tento jazyk také jazykem střepů a úlomků.

1 Primárním referenčním textem je pro mě v tomto směru kniha Miroslava Petříčka *Filosofie en noir* (Petříček 2018).

2 Mukařovský mluví o „gnómickém prezentu“ jako o charakteristice lyrické poezie vůbec (Mukařovský 2001, s. 71nn). V případě Halasovy *Potopy* je však tento rys specifickým způsobem aktualizován čteme-li báseň právě vzhledem k jejímu situačnímu ukotvení v události druhé světové války.

3 Inspirací k tomuto pojetí je mi především kniha Maurice Blanchota *L'Écriture du désastre* (Gallimard, 1980) a v mnohém ohledu také výklady toho Blanchotova v mnohém obtížně prostupného textu v knize Miroslava Petříčka *Filosofie en noir* (Karolinum, 2018).

Označení fragment v kontextu Halasovy *Potopy* přitom nelze chápat jako záměrně zvolenou žánrovou formu psaní.⁴ V samotné kompozici *Potopy* je však něco z fragmentu přítomno od počátku. Obrisy cyklu vyvstávají z množství kusých zápisků a náčrtů. Rozvrh kompozice jednotlivých básní i samotný vztah názvu (případně tématu) celého cyklu k jednotlivým částem a číslům není zřetelný. Není jasné, jakou podobu by mohla mít skladba, kterou by Halas dokončil.⁵ Její tematická, motivická a do velké míry také formální sevřenost je na jednu stranu ohraničena událostí, ve které texty vznikaly (nejintenzivnější období práce

[…]


IV) Vedle takto načrtnutých a rozvedených hypotetických čtení cyklu *Potopy* je třeba zmínit také některé dílčí poznatky shromážděné v liniích srovnání s jinými literárními texty a na místech analýz jednotlivých textů *Potopy*.

V případě komparací se jedná o konkrétní prvky sledující naznačené předpoklady „celku“ – podstatná role křesťanské obraznosti a prorocká stylizace ve srovnání s básnickou skladbou Jana Zahradníčka, fragmentarizace výpovědi a inverze vztahu života a smrti ve srovnání s básněmi z koncentračního tábora Josefa Čapka, apokalyptický rámeček výpovědi a traumatizovaná paměť ve srovnání s básněmi Jiřího Koláře.

V případě formálních a obsahových analýz samotných básní *Potopy* považují za nejzajímavější zjištění možné souvislosti básní cyklu s poslední Halasovou sbírkou *A co?* – konkrétně v básni *Až bomba spadne* se v souvislosti se svržením atomové bomby na Hirošimu a Nagasaki rýsují kontury hranic *Potopy* a jejich překročení. Zmínit je třeba také podpoření edičního řešení Ludvíka Kundery (Halas 1983) poukazem ke strukturnímu významu čísla sedm v Halasově projektu.

V) Samostatnou kapitolou je tematizace fragmentárnosti na úrovni jazyka a obecně specifika Halasova jazyka v *Potopě*. Mezi podstatnější prvky příslušných analýz patří postupy odosobnění a anonymizace výpovědi. Realizují se jednak skrze stylizace básní jako konkrétních a do velké míry samostatných obrazných výjevů bez zřetelnější situovanosti, kontextualizace a často také bez reflexivního (subjektivizujícího) momentu promluvy. Důraz je kladen na plastičnost výjevu, který však zůstává významově otevřený. Halas také velice často užívá hyperbolizace (morbidity, tragicky vyhocená inverze či parodie).

Významné a pro cyklus *Potopy* příznačné jsou apostrofy, vedle apostrof Boha především apostrofy smrti. O frekventovanosti (hraničící až s fascinací) lze mluvit i v případě předválečných Halasových sbírek, v *Potopě* jsou však oslovení smrti zcela ojedinělým způsobem propojeny s personifikací a se zvláštním užitím samotné apostrofy, kterou lze chápat nejen jako navázání vztahu s ne-lidskou skutečností, ale také jako specifický akt *dávání jména*. Halasovo psaní v *Potopě* se právě tímto, ale také dalšími postupy (především rytmizací, repeticí a rýmem) blíží určitému *zařikávání*.

V případě apostrof Boha (a také na místech, kde je mluvčí konkrétněji tělesně situován) lze v souvislosti s apostrofou mluvit také o intenci modlitby. Tato místa nicméně nejsou četná a oproti neosobním obrazným a mnohdy až vyhroceně expresivním promluvám jsou v menšině. Jazyk *Potopy* obecně spěje k neosobnímu, anonymizovanému výrazu, k čemuž dopomáhá i využití pravidelných veršů a rýmu (s odkazem na lidovou písňovou poezii).

VI) Největší pozornost jsem však věnoval fragmentární povaze *Potopy* vepsané v podobě zámlk, nedosloveností, ale také mnohoznačností a otevřeností výpovědi do textu básně. Na zřeteli jsem měl přitom okruh několika otázek, k nimž jsem patrně ne vždy našel optimální postoj (problematická jsou obecně řečeno ta místa, kde je výklad veden k jednoznačnému tvrzení, nepřiměřenému zobecnění či přeceňování hypotetických souvislostí), které se v průběhu práce nejrůznějšími způsoby přeskupovaly, ale které takto zároveň nabyly určitějších kontur.

Co se děje s řečí, která vypovídá o nevyhovitelném? Jak chápat její zasekávání, odmlky a přerušování? Nakolik je přípustné parafrázovat svědectví vlastními slovy, chápeme-li svědectví právě jako výpověď obtížně odlučitelnou od konkrétní situace vypovídání? Za jakých podmínek a s jakými důsledky je vůbec možné doslovit výpověď přervanou minulou událostí? V jakém smyslu je takovým zásahem už pokus o doplnění určitého náhledu na původní situovanost výpovědi či samotná její citace? V jakém ohledu je takto výpověď vždy již nepřítomná?

Halasův vztah ke smrti jako by v *Potopě* prošel proměnou a stal se mnohem zřetelněji otázkou vztahu pozůstalých ke konkrétním mrtvým. V souvislosti s jazykem, který se stává úsečnějším, mlčenlivějším, vzpurnějším vůči estetickým i gramatickým normám, ale také střízlivějším a věcnějším, s jazykem, který se také stále více stává „hmotou“ či materiálem, se

setkáváme s tímto proměněným vztahem k nepřítomnosti, smrti a pozůstalým také u Jiřího Koláře. Všechny tyto prvky jako by poukazovaly k události, která leží jako stín v zádech samotné řeči. V případě poválečných básní Františka Halase a Jiřího Koláře pak řeči, kterou je třeba vyslovit s vědomím jejího zastínění touto nepřítomnou přítomností katastrofy, řeči jakožto svědectví, které samotný svědek nemohl vyslovit – a zároveň řeči, kterou spolu s mluvčím pronáší nespočet jiných úst, řeči jako neukončitelného *zápasu o řeč*.

Tyto jednotlivosti nicméně neopouští horizont předpokládaného.

VII) Úběžníkem práce se zřetelně ukázala ještě jiná věc – samotný problém nároku „celistvosti“ básnického cyklu, případně básně. Prostor, který byl jejím hledáním otevřen, snad dovolil i přes místy nepřiměřený hlomoz jejího domnělého nalezení zaslechnout tichý souzvuk slov a veršů. Popis jejich vztahu a vzájemného dohovoru by mohl být cennějším přínosem této studentské práce a zároveň nejvlastnějším, třebaže zdánlivě skrytým smyslem celku.
