Na straně 15: *Těmito ohledy bud[e] veden[] především závěr této úvodní části*

Na straně 23: *Třebaže v básní[ch] Potopy mají výraznou [roli] básnické metrum a rým, projevuje se zde Halasův cit[] pro disonanci, vychýlení.*

Na straně 29: *Slovo není [totéž jako] věc[] ve světě[.] jeho působnost je podmíněna mnoha neverbálními faktory počínaje []promlouvající[m] subjekt[em].*

Na str. 77 (pozn. 206): *Holý 2016[, s. 13]*

Na str. 77 (pozn. 207): *Hříbková 2016[, s. 683]*

Na str. 81 (pozn. 215): *Hříbková 2016[, s. 696]*

Na str. 82 (pozn. 220): *Hříbková 2016[, s. 703]*

Na str. 103: *Z[]atímco autor knihy Zjevení na výzvu andělů poslušně zapisuje, co je mu vyjeveno, Jan Svatý z Kolářova Času je od psaní naopak zrazován.*